
Proposta n. 2842 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/3 

Atto N. 2541/2022 
 

Oggetto: ID.2022_112 - FORNITURA DI N. 2 SERVER - ADESIONE CONVENZIONE 
CONSIP TECNOLOGIE SERVER 3 - LOTTO 3 - AFFIDAMENTO A ITALWARE 
S.R.L. - IMPORTO DI EURO EURO 5.153,57 ONERI FISCALI INCLUSI - CIG 
PRIMARIO 8129697631 CIG DERIVATO  Z783882244. 

 
In data 10/11/2022 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 15 dicembre 2021, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024; 
 la determinazione del Sindaco metropolitano n. 17 del 18 marzo 2022, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione e delle performance (PEGP) 2022-2024 - obiettivi 
strategici, operativi esecutivi, risorse umane, strumentali e finanziarie, in coerenza con il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);  

 
Richiamata la nota prot. n. 58765 del 08.11.2022 con la quale la Direzione Patrimonio e Sviluppo 
Economico - Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi ha richiesto all’Ufficio Centrale 
Acquisti, l’adesione alla convenzione Consip Tecnologie Server 3 – Lotto 3 Server rackable bi-
processore base per la fornitura di n. 2 server Lenovo ThinkSystem SR590 come da 
configurazione allegata alla richiesta; 
Evidenziato che con la suddetta nota: 
a) si rileva l’esigenza, a completamento del progetto Wi-Fi, di acquistare n. 2 server da utilizzare 

per gestire la sicurezza della rete legata agli accessi di dispositivi mobili (portatili, tablet e 
smartphone) all’infrastruttura della Città Metropolitana di Genova;  

b) è stato individuato l’operatore economico ITALWARE S.R.L.  quale fornitore cui affidare il 
servizio in oggetto in quanto aggiudicatario del lotto 3 Server rackable bi-processore base della 
Convenzione Consip Tecnologie Server 3; 

c) è stato individuato un costo di €. 4.224,24 (oneri fiscali esclusi); 
d) è stato individuato come Responsabile dell’esecuzione del contratto il dott. Luigi Lacommare; 
 
 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 10/11/2022 18:26:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2022 / 2541 del 10/11/2022
Prot.: 2022 / 59408 del 11/11/2022



Proposta n. 2842 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/3 

Verificato che su CONSIP è attiva dal 04.12.2020 con scadenza il 31.12.2022 la Convenzione 
Tecnologie Server 3 per la fornitura in acquisto di tecnologie server e dei servizi connessi ed 
opzionali per le pubbliche amministrazioni  –  3° edizione ai sensi dell’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388;  
 
Visto che relativamente al lotto 3  “Server rackable bi-processore base” con scadenza il 
31/12/2022 è stata sottoscritta la convenzione tra Consip S.p.A. e la Ditta Italware s.r.l., sede 
legale in Roma, Via della Maglianella n. 65/E.; 
 
Atteso che la Direzione committente ha verificato la consistenza della configurazione del server 
ipotizzata utilizzato il configuratore automatico operante on line, accessibile alle Amministrazioni 
prima dell’emissione degli ordinativi di fornitura ed obbligatorio ai fini dell’accettazione e 
successiva esecuzione dell’ordinativo di fornitura; 
 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
Visto l’articolo l'art. 1, comma 2 lett. a), del decreto legge 76/2020 e s.m.i., che prevede, per 
l’importo oggetto del presente atto, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento di acquisto è stata affidata alla 
Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Servizio Patrimonio – 
Direzione Patrimonio e Sviluppo Economico; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti, centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni, ad esclusione di 
Direzione Territorio e mobilità, ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il 
CIG n. Z783882244, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 5.153,57, oneri fiscali inclusi, può trovare copertura 
finanziaria attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice di bilancio 0108202  azione 2000261;  
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 10/11/2022 18:26:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2022 / 2541 del 10/11/2022
Prot.: 2022 / 59408 del 11/11/2022



Proposta n. 2842 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/3 

 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Federica Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 
1) di aderire alla Convenzione CONSIP TECNOLOGIE SERVER 3 – LOTTO 3 “Server 

rackable bi-processore base” per la fornitura di n. 2 server Lenovo ThinkSystem SR590 
operatore economico Italware s.r.l.  (P.I. 02102821002) per un importo di € 5.153,57 
(oneri fiscali inclusi); 
 

2) di formalizzare l’adesione alla convenzione nelle forme previste mediante l’invio di ordinativi di 
fornitura; 
 

3) di intestare a favore dell’operatore economico  Italware s.r.l. l’impegno di spesa di € 5.153,57  
(oneri fiscali inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente 
provvedimento; 

 
4) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Genova. 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 10/11/2022 18:26:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2022 / 2541 del 10/11/2022
Prot.: 2022 / 59408 del 11/11/2022


